
1 
 

 

Брянская областная научная универсальная 

библиотека им. Ф.И. Тютчева 

 

 

Отдел музыкально - нотной литературы 
 

 

 

Календарь памятных 

музыкальных дат и 

событий 

 

 2023 год 

 

 
 

 

 

 

 

Брянск, 2022 



2 
 

ББК 92  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Составитель Н.В. Нестерова  

Редактор Г.И. Кукатова  

 

 

 

 

 

 

 

 

Календарь памятных музыкальных дат и событий: 2023 год / Отдел 

музыкально–нотной литературы; ГБУК «Брянская областная научная 

универсальная библиотека им. Ф.И. Тютчева». – Брянск, 2022. – 16 с.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

© ГБУК «Брянская областная научная универсальная библиотека им. Ф.И. 

Тютчева», 2022.  

 

  



3 
 

Уважаемые читатели!  

 

 

Данное издание содержит сведения о предстоящих в 2023 году 

знаменательных и памятных датах в мире музыки. Он не является 

исчерпывающим, создан на основе творческого отбора информации из 

авторитетных российских универсальных справочных изданий и Интернет-

ресурсов. 

 

Даты в "Календаре" указаны по новому стилю и расположены в 

хронологическом порядке. Календарь адресован специалистам сферы 

культуры, образования, организаторам досуга и широкому кругу 

заинтересованных лиц. 

 

 

Использованные источники:  

 

 Большая российская энциклопедия: [сайт] / М-во культуры Рос. 

Федерации; гл. ред. Кравец С. Л. – URL: https://bigenc.ru/ (дата 

обращения: 30.09.2022).  

 

 Знаменательные даты. 2013: Универсальный энциклопедический 

календарь-журнал для работников библиотек, школ и вузов, 

учреждений науки и культуры, любителей искусства и словесности / 

гл. ред. Елена Тихонова. – Москва: Журнал «Библиотека», печ. 2012. – 

760, [1] с.: ил. – Библиогр. в конце ст. – Указатели: с. 685-760.  

 

 «Деятели Брянского края»: электронный энциклопедический 

словарь: [сайт] / БОНУБ им. Ф.И. Тютчева. - URL: 

https://libryansk.ru/literatura-i-iskusstvo.20521/?show=list&ref_id=36007/ 

(дата обращения: 30.09.2022).  

 

  



4 
 

ЯНВАРЬ 

 95 лет со времени создания (1928 г.) академического ансамбля песни и 

пляски Российской армии имени А. В. Александрова. 

5 января 130 лет со дня рождения немецкого музыковеда Фридриха Блюме (1893 –

1975 гг.). 

6 января 115 лет со дня рождения советского виолончелиста Святослава 

Николаевича Кнушевицкого (1908-1963 гг.). 

7 января 120 лет со дня рождения советского композитора Владимира 

Александровича Власова (1903-1986 гг.). 

8 января 85 лет со дня рождения советского певца Евгения Евгеньевича Нестеренко 

(р. 1938 г.). 

9 января 100 лет со дня рождения советского композитора Эдуарда Савельевича 

Колмановского (1923-1994 гг.). 

13 января 150 лет со дня первого представления оперы Николая Андреевича 

Римского-Корсакова «Псковитянка» (1873 г.). 

 75 лет со дня рождения российской певицы Людмилы Петровны Сенчиной 

(1948-2018 гг.). 

16 января 
Всемирный день «The Beatles» (отмечается по решению ЮНЕСКО С 2001 

года). 

17 января 65 лет со дня рождения композитора, музыкального руководителя, члена 

союза композиторов-любителей Брянской области Людмилы  Федоровны 

Дубининой (р.1958 г.) *. 

24 января 70 лет со дня рождения российского музыканта Юрия Абрамовича Башмета 

(р. 1953 г.). 

25 января 165 лет со дня рождения русского хорового дирижера и композитора Василия 

Михайловича Орлова (1858—1901 гг.). 

 85 лет со дня рождения поэта, актера и барда Владимира Семеновича 

Высоцкого (1938-1980 гг.). 

27 января 200 лет со дня рождения французского композитора, скрипача Эдуарда Лало 

(1823-1892 гг.). 

28 января 75 лет со дня рождения российского и американского Артиста балета, 

балетмейстера Михаила Николаевича Барышникова (р. 1948 г.). 

ФЕВРАЛЬ 

1 февраля 130 лет со дня первой постановки оперы Джакомо Пуччини «Манон 

Леско» (1893 г.). 



5 
 

2 февраля 140 лет со дня рождения советского композитора, музыкально-

общественного деятеля и педагога Михаила Фабиановича Гнесина (1883- 

1957 гг.). 

 70 лет со дня рождения композитора и дирижера Марио Бустилло (Марио 

Игнасио Бустилло Мартинез) (р. 1953 г.).* 

4 февраля 110 лет со дня смерти русской эстрадной певицы, артистки оперетты 

Анастасии Дмитриевны Вяльцевой (1871-1913 гг.).* 

5 февраля  105 лет со дня рождения советского азербайджанского композитора Кара 

Караева (1918-1982 гг.) 

10 февраля 120 лет со дня рождения советского композитора Матвея Исааковича 

Блантера (1903-1990 гг.).* 

 115 лет со дня рождения советского композитора и педагога Бориса 

Исааковича Зейдмана (1908-1981 гг.). 

13 февраля 150 лет со дня рождения русского певца Федора Ивановича Шаляпина 

(1873-1938 гг.). 

14 февраля 210 лет со дня рождения русского композитора Александра Сергеевича 

Даргомыжского (1813-1869 гг.). 

19 февраля 
День военно-оркестровой службы Вооружённых сил России 

(неофициальный праздник). 

21 февраля 130 лет со дня рождения испанского гитариста и педагога Андреса Сеговии 

(1893-1987 гг.). 

23 февраля 90 лет со дня основания журнала «Советская музыка» (1933, с 1991 года 

«Музыкальная академия»). 

25 февраля 150 лет со дня рождения итальянского певца Энрико Карузо (1873-1921 гг.). 

МАРТ 

4 марта 345 лет со дня рождения итальянского композитора Антонио Вивальди 

(1678-1741 гг.). 

6 марта 170 лет со дня первой постановки оперы Джузеппе Верди «Травиата» (1853 

г.). 

9 марта 135 лет со дня рождения русского композитора, пианиста Алексея 

Владимировича Станчинского (1888-1914 гг.). 

 Международный день диджея (неофициальный праздник, отмечается с 2002 

года по инициативе организации Nordoff Robbins Music Therapy). 

11 марта 205 лет со дня рождения русского балетмейстера Мариуса Ивановича 

Петипа (1818-1910 гг.). 



6 
 

14 марта 115 лет со дня рождения советского композитора, педагога и дирижера 

Николая Петровича Ракова (1908-1990 гг.). 

15 марта 185 лет со дня рождения русского виолончелиста, дирижера, композитора и 

педагога Карла Юльевича Давыдова (1838-1889 гг.). 

16 марта 120 лет со дня рождения американского композитора и пианиста Николая 

Львовича Лопатникова (1903-1976 гг.). 

17 марта 85 лет со дня рождения артиста балета Рудольфа Хамитовича Нуреева 

(Нуриева) (1938-1993 гг.). 

18 марта 65 лет со дня открытия Первого Международного конкурса музыкантов и 

исполнителей им. П.И. Чайковского в Москве (1958 г.). 

19 марта 150 лет со дня рождения немецкого композитора, органиста, пианиста и 

дирижера Макса Регера (1873-1916 гг.). 

20 марта 90 лет со дня рождения барда, ученого-геолога Александра Моисеевича 

Городницкого (р. 1933 г.). 

21 марта - 

27 марта 

Неделя музыки для детей и юношества. 

22 марта 75 лет со дня рождения английского композитора Эндрю Ллойда Уэббера 

(р. 1948 г.). 

24 марта 135 лет со дня рождения советского певца Юрия Степановича Кипоренко-

Даманского (1888-1955 гг.). 

28 марта 100 лет со дня рождения писателя, поэта-барда, драматурга, сценариста 

Михаила Леонидовича Анчарова (1923-1990 гг.). 

АПРЕЛЬ 

1 апреля 150 лет со дня рождения русского композитора, пианиста и дирижера Сергея 

Васильевича Рахманинова (1873-1943 гг.). 

4 апреля 115 лет со дня рождения композитора Сигизмунда Абрамовича Каца (1908-

1984 гг.). 

 85 лет со дня рождения поэта-песенника Ильи Рахмиэлевича Резника (р. 

1938 г.). 

5 апреля 115 лет со дня рождения австралийского дирижера Герберта фон Караяна 

(1908-1989 гг.). 

6 апреля 115 лет со дня рождения советского композитора Вано Ильича Мурадели 

(1908-1970 гг.). 

9 апреля 125 лет со дня рождения американского певца, драматического актера и 

общественного деятеля Поля Робсона (1898-1976 гг.). 



7 
 

10 апреля 155 лет со дня первого исполнения «Немецкого реквиема» Иоганнеса 

Брамса (1868 г.). 

12 апреля 90 лет со дня рождения испанской певицы Монсеррат Кабалье (Марии де 

Монтсеррат Вивиан Консепсьон Кабалье-и-Фольк ) (1933-2018 г.). 

 135 лет со дня рождения советского пианиста, педагога, Генриха 

Густавовича Нейгауза (1888-1964 гг.). 

13 апреля 140 лет со дня рождения советского композитора, педагога и хорового 

дирижера Александра Васильевича Александрова (1883-1946 гг.). 

 Всемирный день рок-н-ролла (неофициальный праздник). 

19 апреля 160 лет со дня рождения советского пианиста, композитора и педагога 

Феликса Михайловича Блуменхельда (1863-1931 гг.). 

20 апреля 80 лет со дня рождения джазового дирижера, композитора, пианиста 

Анатолия Ошеровича Кролла (р. 1943 г.). 

29 апреля Международный день танца (Отмечается с 1982 года по решению 

ЮНЕСКО). 

30 апреля Международный день джаза (Отмечается с 2012 года по решению 

ЮНЕСКО). 

МАЙ 

1 мая 150 лет со дня рождения русского пианиста и педагога Константина 

Николаевича Игумнова (1873-1948 гг.). 

2 мая 70 лет со дня рождения советского и российского дирижера Валерия 

Абисаловича Гергиева (р. 1953 г.). 

4 мая 140 лет со дня рождения русского и советского педагога и дирижера 

Николая Андреевича Малько (1883-1961 гг.). 

6 мая 
Всемирный день аккордеона (6 мая 1829 года Кириллом Демианом в Вене 

был получен патент на "аккордеон"). 

7 мая 190 лет со дня рождения немецкого композитора, пианиста и дирижера 

Иоганнеса Брамса (1833-1897 гг.). 

 75 лет со дня рождения российской советской балерины Маргариты 

Сергеевны Дроздовой (р. 1948 г.). 

13 мая 100 лет со дня рождения советского композитора Исаака Иосифовича 

Шварца (1923 – 2009 гг.). 

14 мая 135 лет со дня рождения советского композитора, дирижера и музыкального 

критика Николая Михайловича Стрельникова (1888-1939 гг.). 

 25 лет со дня смерти американского эстрадного певца и киноактера Фрэнка 



8 
 

Синатры (1915-1998 гг.). 

15 мая 150 лет со дня рождения русского композитора, дирижера Николая 

Николаевича Черепнина (1873-1945 гг.). 

22 мая 210 лет со дня рождения немецкого композитора Рихарда Вагнера (1813-

1883 гг.). 

 110 лет со дня рождения советского композитора Никиты Владимировича 

Богословского (1913-2004 гг.). 

 75 лет со дня рождения советского композитора, певца Евгения 

Григорьевича Мартынова (1948-1990 гг.). 

23 мая 
Международный день синтезатора (родился Боб Муг, легендарный 

инженер и один из первых идеологов синтезаторного звучания). 

25 мая 135 лет со дня рождения советского композитора, пианиста, педагога 

Анатолия Николаевича Александрова (1888-1982 гг.). 

29 мая 110лет со дня первого представления балета Игоря Федоровича 

Стравинского «Весна священная» (1913 г.). 

ИЮНЬ 

3 июня 185 лет со дня открытия  Павловского музыкального вокзала (1838 г.). 

 115 лет со дня рождения советской артистки балета, хореографа Надежды 

Сергеевны Надеждиной (1908-1979 гг.). 

4 июня 120 лет со дня рождения советского дирижера Евгения Александровича 

Мравинского (1903-1988 гг.). 

6 июня 120 лет со дня рождения армянского композитора, педагога, музыкально-

общественного деятеля Арама Ильича Хачатуряна (1903-1978 гг.). 

7 июня 85 лет со дня рождения барда Александра Александровича Дольского (р. 

1938 г.). 

10 июня 110 лет со дня рождения советского композитора, педагога и общественного 

деятеля Тихона Николаевича Хренникова (1913-2007 гг.). 

11 июня 75 лет со дня рождения брянского композитора, преподавателя Михаила 

Яковлевича Товпеко (р. 1948 г.).* 

13 июня 50 лет со дня рождения композитора, пианиста-концертмейстера Стрекалова 

Александра Николаевича (р. 13.06.1973 в Брянске).* 

14 июня 125 лет со дня рождения русского и румынского певца Петра 

Константиновича Лещенко (1898-1954 гг.). 

15 июня 180 лет со дня рождения норвежского композитора, пианиста, дирижера и 

музыкального деятеля Эдварда Грига (1843-1907 гг.). 



9 
 

 115 лет со дня рождения советского композитора Анатолия Григорьевича 

Свечникова (1908-1962 гг.). 

16 июня 150 лет со дня рождения советской певицы Антонины Васильевны 

Неждановой (1873-1950 гг.). 

17 июня 205 лет со дня рождения французского композитора Шарля Гуно (1818-1893 

гг.). 

21 июня 155 лет со дня первой премьеры оперы Рихарда Вагнера «Нюрнбергские 

мейстерзингеры» (1868 г.).    

23 июня 115 лет со дня рождения советского музыковеда, литературоведа и критика 

Абрама Акимовича Гозенпуда (1908-2004 гг.). 

 День балалайки – международный праздник музыкантов-народников 

(неофициальный праздник). 

26 июня 90 лет со дня рождения итальянского дирижера и пианиста Клаудио Аббадо 

(1933-2014 гг.). 

ИЮЛЬ 

 240 лет назад (1783) в Санкт-Петербурге указом Екатерины II об 

утверждении театрального комитета учреждена труппа для представления 

опер. Официальная дата рождения оперной труппы Мариинского театра. 

4 июля 140 лет со дня рождения советского композитора и педагога Максимилиана 

Осеевича Штейнберга (1883-1946 гг.). 

6 июля 80 лет со дня рождения певицы Тамары Ильиничны Синявской (р. 1943 

г.). 

7 июля 120 лет со дня рождения советского музыковеда и фольклориста Евгения 

Владимировича Гиппиуса (1903-1985 гг.). 

8 июля 135 лет со дня рождения советского композитора, музыкального деятеля 

Григория Григорьевича Лобачева (1888-1953 гг.). 

10 июля 160 лет со дня рождения советского композитора и музыкального этнографа 

Сергея Львовича Толстого (1863-1947 гг.). 

12 июля 70 лет со дня рождения брянского композитора, поэта Юрия 

Александровича Формина (1953-2012 гг.).* 

18 июля 70 лет со дня рождения композитора Григория Васильевича Гладкова (р. 

1953 г.). 

19 июля 85 лет со дня рождения советского певца и актера Вахтанга 

Константиновича Кикабидзе (р. 1938 г.). 

24 июля 220 лет со дня рождения французского композитора Адольфа Шарля Адана 



10 
 

(1803-1856 гг.). 

31 июля 255 лет со дня рождения русской певицы и актрисы Прасковьи Ивановны 

Жемчуговой (1768-1803 гг.). 

АВГУСТ 

1 августа 135 лет со дня рождения советской пианистки и педагога Марии 

Митрофановны Старковой (1888-1970 гг.). 

3 августа 245 лет со дня открытия оперного театра «Ла Скала» в Милане (1778 г.). 

5 августа 120 лет со дня рождения советского певца Бориса Романовича Гмыри 

(1903-1969 гг.). 

6 августа 85 лет со дня рождения советского композитора, общественного деятеля и 

педагога Игоря Михайловича Лученка (1938-2019 гг.). 

13 августа 110 лет со дня рождения композитора Модеста Ефимовича Табачникова 

(1913-1977 гг.). 

15 августа 130 лет со дня рождения советского дирижёра, педагога и композитора 

Александра Васильевича Гаука (1893-1963 гг.). 

17 августа 95 лет со дня рождения композитора Георгия Анатольевича Портнова 

(1928-2017 гг.). 

18 августа 90 лет со дня рождения советской певицы Бэлы Андреевны Руденко (1933-

2021 гг.). 

21 августа 135 лет со дня рождения советского композитора и педагога Микаэла 

Ивановича Мирзаяна (1888-1958 гг.). 

25 августа 105 лет со дня рождения американского композитора, пианиста, 

музыкального писателя и педагога Леонарда Бернстайна (1918-1990 гг.). 

30 августа 150 лет со дня рождения советского дирижера и педагога Александра 

Ивановича Орлова (1873-1948 гг.). 

СЕНТЯБРЬ 

3 сентября 229 лет со дня рождения русского композитора, скрипача, пианиста 

Александра Львовича Гурилёва (1803-1858 гг.). 

4 сентября 129 лет со дня рождения советского музыковеда Александра 

Александровича Николаева (1903-1980 гг.). 

6 сентября 95 лет со дня рождения советского дирижёра, композитора и пианиста 

Евгения Фёдоровича Светланова (1928-2002 гг.). 

12 сентября 135 лет со дня рождения французского эстрадного певца Мориса Шевалье 

(1888-1972 гг.). 

13 сентября 90 лет со дня рождения азербайджанского композитора Арифа Джангир 



11 
 

оглы Меликова (1933-2019 гг.). 

24 сентября 340 лет со дня рождения французского композитора Жан-Филиппа Рамо 

(1683-1764 гг.) 

26 сентября 125 лет со дня рождения американского композитора Джорджа Гершвина 

(1898-1937 гг.). 

 50 лет со дня рождения пианистки и композитора Ирины Александровны 

Емельянцевой (род.   г.  Сельцо Брянской области 26.09.1973 г.).* 

30 сентября 160 лет со дня первого представления оперы Жоржа Бизе «Искатели 

жемчуга» (1863 г.). 

 115 лет со дня рождения советского скрипача Давида Фёдоровича 

Ойстраха (1908-1974 гг.). 

ОКТЯБРЬ 

1 октября 125 лет со дня рождения советского композитора, музыковеда Арнольда 

Александровича Альшванга (1898-1960 гг.). 

 Международный день музыки (Отмечается по решению ЮНЕСКО с 1975 

года). 

4 октября 55 лет со дня рождения композитора, пианиста Владимира Игоревича 

Дубинина (р. 04.10.1968).* 

10 октября 210 лет со дня рождения итальянского композитора Джузеппе Верди (1813-

1901 гг.). 

12 октября 95 лет со дня основания Дважды Краснознамённого Академического 

ансамбля песни и пляски Российской Армии имени А. В. Александрова 

(1928 г.). 

13 октября 190 лет со дня рождения русской певицы Александры Дормидонтовны 

Александровой-Кочетовой (1833-1902 гг.). 

18 октября 100 лет со дня рождения советского композитора Юрия Анатольевича 

Балкашина (1923-1960 гг.). 

23 октября 95 лет со дня рождения советского композитора Юрия Сергеевича 

Саульского (1928-2003 гг.). 

24 октября 75 лет со дня смерти австрийского композитора Франца Легара (1870-1948 

гг.). 

 110 лет со дня рождения итальянского оперного певца Тито Гобби (1913-

1984 гг.). 

25 октября 185 лет со дня рождения французского композитора Жоржа Бизе (1838-1875 

гг.). 



12 
 

 День оперы (возник по инициативе ведущих международных оперных 

союзов в 2019 г.). 

28 октября 220 лет со дня рождения австрийской певицы Каролины Унгер (1803-1877 

гг.). 

 130 лет со дня первого исполнения «Шестой симфонии» Петра Ильича 

Чайковского (1893 г.). 

НОЯБРЬ 

2 ноября 85 лет со дня рождения российской скрипачки Ирины Васильевны 

Бочковой (1938-2022 гг.). 

6 ноября 
Международный день саксофона (день рождения изобретателя саксофона 

Адольфа Сакса (1814-1894 гг.). 

8 ноября 135 лет со дня рождения советского виолончелиста и педагога Александра 

Яковлевича Штримера (1888-1961 гг.). 

8 ноября Международный день пианиста (неофициальный праздник). 

10 ноября 95 лет со дня рождения итальянского композитора Эннио Морриконе (1928-

2020 гг.). 

12 ноября 190 лет со дня рождения русского композитора Александра Порфирьевича 

Бородина (1833-1887 гг.). 

16 ноября 110 лет со дня основания Киевской консерватории (1913 г.). 

17 ноября 135 лет со дня первого исполнения «Пятой симфонии» Петра Ильича 

Чайковского (1888 г.). 

18 ноября 125 лет со дня первого представления оперы Николая Римского-Корсакова 

«Моцарт и Сальери» (1898 г.). 

19 ноября 115 лет со дня рождения русского композитора Михаила Ивановича 

Чулаки (1908-1989 гг.). 

20 ноября 110 лет со дня рождения советского пианиста Якова Израилевича Зака 

(1913-1976 гг.). 

22 ноября 30 лет со дня смерти русской пианистки, композитора Татьяны Петровны 

Николаевой (1924-1993 гг.).* 

 110 лет со дня рождения британского композитора Бенджамина Бриттена 

(1913-1976 гг.). 

24 ноября 155 лет со дня рождения американского композитора и пианиста Скотта 

Джоплина (1868-1917 гг.). 

 
Всероссийский день органа (инициирован Российской академией музыки 

им. Гнесиных). 



13 
 

28 ноября 140 лет со дня рождения советского артиста оперы, музыкального критика и 

переводчика Сергея Юрьевича Левика (1883-1967 гг.). 

ДЕКАБРЬ 

1 декабря 110 лет со дня рождения советского композитора Георгия Илларионовича 

Майбороды (1913-1992 гг.). 

2 декабря 100 лет со дня рождения греческой певицы Марии Каллас (1923-1977 гг.). 

7 декабря 160 лет со дня рождения итальянского композитора Пьетро Масканьи 

(1863-1945 гг.). 

9 декабря Всемирный День хора (Каждое второе воскресенье декабря; инициатива 

принадлежит Альберто Грау, вице-президенту Международной федерации 

хоровой музыки). 

10 декабря 85 лет со дня рождения советского российского дирижёра Юрия Хатуевича 

Темирканова (р. 1938 г.). 

 115 лет со дня рождения французского композитора Оливье Мессиана 

(1908-1992 гг.). 

11 декабря 220 лет со дня рождения французского композитора Гектора Берлиоза 

(1803-1869 гг.). 

12 декабря 115 лет со дня рождения советского хорового дирижёра и композитора 

Густава Густавовича Эрнесакса (1908-1993 гг.). 

 75 лет со дня рождения советского российского эстрадного певца, Почётного 

гражданина Брянской области Геннадия Аркадьевича Каменного (р. 1948 

г.).* 

13 декабря Международный день скрипки (неофициальный праздник). 

14 декабря 105 лет со дня рождения советского композитора Аркадия Александровича 

Нестерова (1918-1999 гг.). 

22 декабря 165 лет со дня рождения итальянского композитора Джакомо Пуччини 

(1858-1924 гг.). 

27 декабря 110 лет со дня рождения советского композитора Георгия Владимировича 

Тихомирова (1913-1967 гг.). 

28 декабря 115 лет со дня рождения советского хорового дирижёра Владислава 

Геннадиевича Cоколова (1908-1993 гг.). 

29 декабря 
Международный день виолончели (неофициальный праздник). 

 

 

 

* Деятели Брянского края 

  



14 
 

Именной указатель 
 

Аббадо, Клаудио  9 

Адан, Адольф  9 

Александров, Александр Васильевич  7 

Александров, Анатолий Николаевич  8 

Александрова-Кочетова, Александра Дормидонтовна  11 

Альшванг, Арнольд Александрович 11 

Анчаров, Михаил Леонидович  6 

Балкашин, Юрий Анатольевич  11 

Барышников,  Михаил Николаевич  4 

Башмет, Юрий Абрамович  4 

Берлиоз, Гектор  13 

Бернстайн, Леонард  10 

Бизе, Жорж  11,12 

Блантер, Матвей Исаакович  5 

Блуменхельд, Феликс Михайлович  7 

Блюме, Фридрих  4 

Богословский, Никита Владимирович  8 

Бородин, Александр Порфирьевич  12 

Бочкова, Ирина Васильевна  12 

Брамс, Иоганнес  6,7 

Бриттен, Бенджамин  12 

Бустилло, Марио  5 

Вагнер, Рихард  8,9 

Верди, Джузеппе  5,11 

Вивальди, Антонио  5 

Власов, Владимир Александрович 4 

Высоцкий, Владимир Семенович  4 

Вяльцева, Анастасия Дмитриевна  5 

Гаук, Александр Васильевич  10 

Гергиев, Валерий Абисалович  7 

Гершвин, Джордж  11 

Гиппиус, Евгений Владимирович  9 

Гладков, Григорий Васильевич  9 

Гмыря, Борис Романович  10 

Гнесин,  Михаил Фабианович  5 

Гобби, Тито  12 

Гозенпуд, Абрам Акимович  9 

Городницкий, Александр Моисеевич  6 

Григ, Эдвард  9 

Гуно, Шарль  9 

Гурилёв, Александр Львович  10 

Давыдов, Карл Юльевич  6 

Даргомыжский, Александр Сергеевич  5 

Джоплин, Скотт  13 

Дольский, Александр Александрович  8 

Дроздова, Маргарита Сергеевна  7 

Дубинин, Владимир Игоревич 11 

Дубинина, Людмила Федоровна  4 

Емельянцева, Ирина Александровна  11 



15 
 

Жемчугова, Прасковья Ивановна  10 

Зак, Яков Израилевич 12 

Зейдман, Борис Исаакович  5 

Игумнов, Константин Николаевич  7 

Кабалье, Монсеррат  7 

Каллас, Мария  13 

Каменный, Геннадий Аркадьевич  13 

Караев, Кара  5 

Караян, Герберт фон  6 

Карузо, Энрико  5 

Кац, Сигизмунд Абрамович  6 

Кикабидзе, Вахтанг Константинович  10 

Кипоренко-Даманский, Юрий Степанович  6 

Кнушевицкий, Святослав Николаевич  4 

Колмановский, Эдуард Савельевич  4 

Кролл, Анатолий Ошерович  7 

Лало, Эдуард  4 

Левик, Сергей Юрьевич  12 

Легар, Франц 11 

Лещенко, Петр Константинович  8 

Ллойд Уэббер, Эндрю  6 

Лобачев, Григорий Григорьевич  9 

Лопатников, Николай Львович  6 

Лученок, Игорь Михайлович  10 

Майборода, Георгий Илларионович  13 

Малько, Николай Андреевич  7 

Мартынов, Евгений Григорьевич  8 

Масканьи, Пьетро  13 

Меликов, Ариф Джангир оглы  10 

Мессиан, Оливье  13 

Мирзаян, Микаэл Иванович  10 

Морриконе, Эннио  12 

Мравинский, Евгений Александрович  8 

Мурадели, Вано Ильич  6 

Надеждина, Надежда Сергеевна 8 

Нежданова, Антонина Васильевна  9 

Нейгауз, Генрих Густавович  7 

Нестеренко,  Евгений Евгеньевич  4 

Нестеров, Аркадий Александрович  13 

Николаев, Александр Александрович  10 

Николаева, Татьяна Петровна  12 

Нуреев, Рудольф Хамитович  6 

Ойстрах, Давид Фёдорович  11 

Орлов, Александр Иванович  10 

Орлов, Василий Михайлович  4 

Петипа, Мариус Иванович  6 

Портнов, Георгий Анатольевич  10 

Пуччини, Джакомо  4,13 

Раков, Николай Петрович  5 

Рахманинов, Сергей Васильевич  6 

Регер, Макс  6 



16 
 

Резник, Илья Рахмиэлевич  6 

Римский-Корсаков, Николай Андреевич  4,12 

Робсон, Поль  7 

Руденко, Бэла Андреевна  10 

Саульский, Юрий Сергеевич  11 

Светланов, Евгений Фёдорович  11 

Свечников, Анатолий Григорьевич  8 

Сеговия, Андрес  5 

Сенчина, Людмила Петровна 1 

Синатра, Фрэнк  7 

Синявская, Тамара Ильинична  9 

Cоколов, Владислав Геннадиевич 13 

Станчинский, Алексей Владимирович  5 

Старкова, Мария Митрофановна  10 

Стравинский, Игорь Федорович  8 

Стрекалов, Александр Николаевич  8 

Стрельников, Николай Михайлович  8 

Табачников, Модест Ефимович  10 

Темирканов, Юрий Хатуевич  13 

Тихомиров, Георгий Владимирович  13 

Товпеко, Михаил Яковлевич  8 

Толстой, Сергей Львович  9 

Унгер, Каролина  12 

Формин, Юрий Александрович  9 

Хачатурян, Арам Ильич  8 

Хренников, Тихон Николаевич  8 

Чайковский, Петр Ильич  12 

Черепнин, Николай Николаевич  8 

Чулаки, Михаил Иванович  12 

Шаляпин, Федор Иванович  5 

Шварц, Исаак Иосифович  7 

Шевалье, Морис  11 

Штейнберг, Максимилиан Осеевич  9 

Штример, Александр Яковлевич  12 

Эрнесакс, Густав Густавович  13 

 


